12 *Ita loquamini et ita faciatis, veluti per legem libertatis iudicandi.* 13
 14 *Siquidem iudicium absque misericordia erit ei, qui non praestiterit mi-*
 15 *sericordiam. Et gloriatur misericordia adversus iudicium.*

⁹⁶ Aug. epist. 167,5,16f. (CSEL XLIV 603,13–604,18).

Ad normam
charitatis
dirigenda
omnia.

Dogma istis subiungit, docens ad charitatis regulam seu normam omnia vel dicta vel facta esse exigenda. Appellat autem charitatem legem libertatis, quam prius vocavit »legem regiam« [Jak 2,8]. Liberat enim animos nostros legis odio, liberat peccatis. Ubi ergo charitas est, ibi libertas est conscientiarum. Unde s[anctus] Ioannes in Canonica sua: »Filioli mei«, inquit, »ne diligamus verbo neque lingua, sed et opere et veritate. Per hoc cognoscimus, quod ex veritate sumus et in conspectu eius suadebimus cordibus nostris« [1Joh 3,18f.] etc. Quod vero dicit nos iudicandos per legem charitatis, sumpsit ex doctrina Christi, qui apud Matth[aeum] in cap[ite] 25. totam faciem iudicii adumbrans eos damnatione liberat absolvitque, qui opera praestiterunt charitatis, damnat autem, qui operibus caruere misericordiae.⁹⁷ Unde Iacobus quoque in praesentiarum argumentans a poenis et praemiis, quo magis pertraheret animos nostros ad charitatis ardens studium: »Qui«, inquit, »nullam fratribus misericordiam praestiterit, ei nulla quoque a iudice deo praestabitur misericordia, sed hoc punietur acrius, quo maius a deo sensit beneficium.« Benefecit autem nobis deus, imo bonorum acervo nos locupletavit, cum dedit filium, nihil a nobis stipulatus nisi misericordiam. »Estote«, inquit, »misericordes, quia pater vester misericors est« [Lk 6,36]; »date et dabitur vobis« et »qua mensura mensi fueritis, eadem remetietur vobis« [Lk 6,38]. Et ut vos remisistis hominibus peccata sua, ita remittet vobis pater coelestis peccata vestra.⁹⁸ Item: »Beati misericordes, quoniam misericordiam consequentur« [Mt 5,7]. Qua ergo fronte a iudice deo petet misericordiam, qui servus in conservum se praebuit immisericordem? Quo ore postulabit a deo diligi, qui proximum suum non diligit? Proinde qui vult, inquit Iacobus, iudicium nancisci dilutum misericordia, praebat se erga proximum vel peccantem vel egentem immisericordem. Adiungit his nunc et contrariam sententiam: »Et gloriatur misericordia adversus iudicium.« Usurpatur autem gloriari verbum pro fidenti pacatoque praeditum esse animo. Nam d[ivus] Paulus 2. Cor. 1[1,12]. gloriationem ut alias saepe ponit pro fiducia.⁹⁹ Deinde enallage¹⁰⁰ videtur esse in voce »misericordia«. Misericordiam enim dixit et immisericordem intellexit, rem pro persona. Et saepe sit, ut per ἀὔξειον¹⁰¹ virtuosum hominem et pacificum ipsam virtutem et pacem appellemus, ita misericordiam apprime immisericordem. Porro iudicium ipsa est sententia et supplicium, quod per iudicem in iudicio pronunciat in reum, hoc est damnatio. Iam ergo sententia apostoli erit: »Misericors securo et confidenti animo erit in iudicio.« Nam non est, quod damnationem metuat propter peccata. Deus enim misericordiam pollicitus est illis se praestitutum, qui misericordiam

⁹⁷ Mt 25,40.45f.

⁹⁸ Vgl. Lk 6,37.

⁹⁹ Vgl. Bull. 2Cor. 1,12 (Baschera 473,24–26).

¹⁰⁰ Erasm. cop. 1,13 (ASD I/6 54,547f.): »[Enallage] est, cum eadem voce modice deflexa varietatis nonnihil conciliatur.«

¹⁰¹ Zur rhetorischen Technik der »amplificatio« (ἀὔξειον) vgl. Agric. inv. 3,3 (Mundt 445–453); Erasm. cop. 1,27 (ASD I/6 73,993–1002).

exercuerint in proximos; ita vides hanc extremam apostoli sententiam proximae veluti per antithesim opponi. Proxima est: »Immisericors in iudicio nullam assequitur misericordiam.« Opposita sententia est: »Misericors autem misericordiam consequitur.«

5 14 *Qua utilitas, fratres mei, si fidem dicat aliquis habere se, facta vero non habeat? Num potest fides salvum facere illum?* 15 *Quod si frater aut soror nudi fuerint et egentes quotidiano victu,* 16 *dicat autem aliquis vestrum illis: abite cum pace, calescite et saturamini, non tamen dederitis illis, quae sunt necessaria corpori, quae erit utilitas?* 17 *Sic et fides, si facta non habuerit, mortua est per se.*

Refutat nunc validius hypocritas et titolotenus christianos vividis argumentis docens, non satis esse verbis profiteri fidem, nisi et operibus misericordiae et charitatis praestemus eandem. Isti, quod et paulo ante monui, iactabant solam fidem iustificare, se autem credere, ergo et iustos esse, et recte quidem si per 15 fidem intellexissent coelestem, vivam et efficacem per charitatem vim,¹⁰² nunc autem iactabant vanam quandam de deo et religione opinionem, quam nulla sequebatur vitae morumque mutatio. Ea vero non est fides illa, cui scripturae tribuunt iustificationem. Appellatur tamen a Iacobo »fides« idque per mimesim; hypocritae enim de opinione sua ceu fide gloriabantur.¹⁰³ Contra hos autem: 20 »Quae«, inquit, »utilitas, fratres mei, si dicat aliquis se habere fidem, facta vero non habeat?« Hoc est: »Nihil prodest homini, si tantum dicat: »Credo in Christum«, interim vero effectis caret fidei.« Efficit autem fides in pectoribus fidelium serenam conscientiam, tranquillum animum, securum minimeque de bonitate dei atque promissis, maxime de remissione peccatorum nihil ambigentem, sed in- 25 concussa spe aeternam vitam expectantem.¹⁰⁴ Efficit praeterea, ut rebus studeamus sanctis piisque, abnegemus indies mundanas concupiscentias et desyderia carnalia. Praestat item, ut deum diligamus atque proximos, iis inserviamus officii pietatis, misericordia ac charitate. Haec, inquam, sunt facta sive fructus fidei. Iam ergo, qui his destituitur, nullum certe fructum ex eo sentit, quod dicit se 30 credere. Atque hoc est, quod dicit Iacobus: »Num potest fides salvum facere illum?«, iterum nominans fidem non vividam fidem, sed inanem de religione conceptam opinionem. Iactitat aliquis se habere vel herbam vel radicem, quae ex lacte hausta medeatur febribus. Haec quid, obsecro, prodest febricitanti, si hausta eam vim non habet, quam iste iactabat habere? Ad eundem modum quid proderit

Defenditur fides vera, refutatur inanis.

Effectus sive fructus fidei.

¹⁰² Vgl. Gal 5,6.

¹⁰³ Vgl. Zw. Iac. (Z XXI 393,2f.): »Per mimesim autem loquitur eos imitatus, qui de mortua fide, quae tamen fides non est, tanquam de viva et vera gloriabantur.«

¹⁰⁴ Vgl. Zw. Iac. (Z XXI 380,19–21): »Qui enim vere credunt, [...] contemptis omnibus bonis huius mundi certa et inconcussa spe ad aeterna anhelant.«

homini fidem iactasse et effectibus fidei caruisse? Iactitat aliquis fidem, sed fides iustificat et ad opera charitatis impellit; hic vero iniustus et immisericors est; quid ex his aliud colligas, quam istum fide carere? D[ivus] Iacobus huius rei evidentem producit parabolam: »Si quis«, inquit, »sorori aut fratri, cui vestis desit ac victus quotidianus, dicat blandis verbis: ›Abite cum pace‹ (Gott beradt üch) 5 ›dominus provideat vobis victum et amictum«, atque haec loquutus nihil interim eorum dederit, quae vitae necessaria sunt sustentandae, verba quidem bona loquutus est, sed illa nihil prosunt egentibus, qui nihilominus algent et esuriunt.« Ioannes potius non sermone et lingua, sed in veritate et opere docet christianos diligere.¹⁰⁵ Ad hunc autem modum habet et negotium praesens. Si quis dicat: 10 »Credo in Christum et habeo fidem evangelicam«, egregiam quidem professionem facit, at si nihilominus impurus est, avarus et immisericors, inutilis est illa professio. Id vero Iacobus sic enunciat: »Sic et fides, si facta non habuerit, mortua est per se«, hoc est sola; id est: inane fidei vocabulum inefficax est. Et mortuus homo speciem habet hominis, vim et opera hominis non habet. Inde autem tracta 15 est metaphora ad fidem vocabulo tantum, non etiam re fidem.

Iacobus non pugnat cum Paulo.

At hic dixerit aliquis Iacobi sententiam pugnare cum dogmate s[ancti] Pauli, qui ad Rom[anos] 3.: »Colligimus igitur«, ait, »fide iustificari hominem absque operibus legis« [Röm 3,28]. Et ad Galat[as], cap[ite] 2.: »Scimus hominem non iustificari ex operibus legis nisi per fidem Iesu Christi« [Gal 2,16]. Item ad 20 Ephesios: »Gratia estis servati per fidem, idque non ex vobis; dei donum est, non ex operibus, ne quis glorietur« [Eph 2,8f.] etc. Caeterum hisce testimoniis non pugnat cum Iacobo Paulus. Siquidem Paulus loquitur de fide per charitatem efficaci, Iacobus autem hanc eandem | commendat, reiicit vero inanem fidem, 122 Z quae fides dicitur non ex ipsa re et vere, sed secundum imitationem. At hanc non 25 docet Paulus nec tanta inani tribuit vocabulo. Ipse enim ad Galat[as] dixit: »In Christo Iesu neque circumcisio quicquam valet neque praeputium, sed fides per dilectionem operans« [Gal 5,6]. Iam vero obiiciat adhuc mihi aliquis: »Si fides non est fides, nisi charitate efficax sit, eaque demum iustificat, quae bonorum operum ferax est, quid vetat, quo minus dicamus ipsa quoque bona opera iustificare vel saltem fidei iustificationis partem deberi, operibus autem nostris partem alteram, ut scilicet gratiae alterum, nostris autem meritis alterum transcribatur?« Respondeo: principio quidem certum est iustificari aliud non esse, quam a peccatis absolvi et purgari. Est et illud non minus certum et omnium cum prophetarum tum apostolorum testimoniis confirmatum traditumque peccata no- 30 stra nobis nullo operum nostrorum respectu, sed sola dei misericordia in sanguine Christi nobis condonari, cui quidem gratiae cum fides tribuat purgationem et reconciliationem nostram, dicitur sola iustificare, etiam sine operibus. Non enim propter nos et nostra bona opera, sed propter Christum ex misericordia salvos nos

An operibus debeat iustificatio.

¹⁰⁵ 1Joh 3,18.

fecit. Caeterum qui fidei beneficio sic a patre coelesti purgati sunt, inseruntur viti Christo ceu palmites,¹⁰⁶ ut fructum ferant bonorum operum, qui quidem fructus sequuntur, non praecedunt iustificationem. Iustus enim ex fide vivit¹⁰⁷ et iustus facit opera iustitiae. Haec autem non faciunt fidem. Fides enim purum et merum
 5 dei donum est. Habent tamen illi fructus iustificatorum per fidem nomen iustitiae eo, quod fiant a iustis. Omne enim, quod non fit ex fide, peccatum est.¹⁰⁸ Ergo, quod iusta dicuntur, opera e fide habent. At fides gratiae est, unde et opera gratiae esse necesse est. Licet itaque illa dicantur nostra, non tamen ideo cessarunt esse
 10 dei dona. Quo fit, ut pietas non sinat iustificationem dividi, ut pars transcribatur deo ac fidei, pars autem nobis et operibus. Flagitat autem illa, ut in solidum omnia tribuamus gratiae. Neque enim alias et fidei tribuitur iustificatio ut nostro operi et conatui, sed ut mero dei dono et quod fides omnia tribuit deo, nobis nihil quam confusionem. Sathanica autem superbia est velle de dei donis quasi nostris
 15 rebus gloriari aut eam gloriam, quae soli deo debetur, in nos transferre. Solius autem dei opus et gloria est iustificare impium, remittere peccata, conferre vitam retinereque in via iustitiae.

Haec vero cum ad hunc modum tradimus, insimulamur a multis hostes esse bonorum operum et novae cuiusdam doctrinae haereticae authores. Intelligunt autem, quibus vel ulla est ratio, quam indignis tractemur modis, et quod nihil in
 20 hac re adferamus, quod non possimus communi totius sanctae ecclesiae assensu centumque scripturae locis evincere, imo ex antiquis etiam orthodoxisque scriptoribus demonstrare. Caeterum, cum aliquot locos in epistolas d[ivi] Pauli annotarim,¹⁰⁹ libet hic subiungere plana aliquot s[ancti] Augustini, doctoris per omnia catholici, testimonia, e quibus appareat illam responsionem, quam iam
 25 nunc ad obiecta quorundam dedimus, omnino esse orthodoxam, non haeticam aut nuper domi nostrae natam.

Augustinus, De fide et operibus, cap[ite] 14.: »Cum ergo dicit apostolus arbitrari se iustificari hominem per fidem sine operibus legis, non hoc agit, ut
 30 percepta ac professa fide opera iustitiae contemnantur, sed ut sciat se quisque per fidem posse iustificari, etiam si opera legis non praecesserint. SEQUUNTUR ENIM IUSTIFICATUM, non praecedunt iustificandum. Unde in praesenti opere non opus est latius disputare, praesertim quia modo de hac quaestione prolixum librum aedidi, qui inscribitur »De litera et spiritu«. Quoniam ergo haec opinio tum fuerat exorta, aliae apostolicae epistolae, Petri, Ioannis, Iacobi, Iudae, contra eam ma-
 35 xime dirigunt intentionem, ut vehementer astruant fidem sine operibus nihil prodesse; sicut etiam ipse Paulus non qualem libet fidem, qua in deum creditur, sed eam salubrem planeque evangelicam definivit, cuius opera ex dilectione procedunt. »Et fides«, inquit, »quae per dilectionem operatur« [Gal 5,6]. Unde